⁶⁴⁰ Christophorus Strobel (1536-post 1574), de provincia Rhenana, primus rector collegii Societatis Iesu Braunsbergae; a. 1574 ad Ordinem sancti Benedicti transivit.

A. 5.

**Citatio Iacobi Uchański
mandato Iulii Ruggieri
a Sebastiano Żydowski facta**

Lovicii, 16 XII 1566.

Documentum peractae citationis Iacobi Uchański, aepi Gnesnensis, in causa inter eum et Nicolaum Wolski, epum Vladislaviensem, vertente.

Autogr.: Olsztyn, ADWO, D 64 f. 25v cum annotatione: "Ex Cancellaria Apostolica nuncii. Citatio in Aepum Gnesnensem".

Anno Domini MDLXVI, Die vero Lunae, 16 mensis Decembris, Lovicii.

Ego Sebastianus Zidowsky, clericus Dioecesis Gnesnensis, Sacra authoritate apostolica Notarius publicus, vigore praesentium, requisitus, parendo mandatis Ill.mi Domini et Rev.morum introcontentorum D.no rum Commissariorum a Sede Apostolica specialiter datorum, accedens personaliter Rev.mum in Christo Patrem et D.num Dominum Iacobum Uchansky, Dei gratia Aepum Gnesnensem, ipsum monui, requisivi et citavi, terminumque, ut intro mandatur, ad diem XXI ab executione, ipsa die executionis exclusa, assignavi et in vim vere executionis copias citationis eidem tradidi, offerens me, in quantum necesse fuerit, instrumentum executionis publicum extraditurum. Praesentibus D.no Ioanne Pakoszewski⁶⁴¹ et Francisco Lypski⁶⁴² atque aliis.

Datum Lowicii, die 16 mensis Decembris, Anno Domini MDCLXVI.

Sebastianus Zidowski manu propria scripsit.

⁶⁴¹ Ioannes Pakoszewski in Catalogo praelatorum et canonicorum Gnesnensium, a Ioanne Korytkowski edito, non invenitur.

⁶⁴² Franciscus Lipski (1537-1618), cancellarius apud avunculum suum Iacobum Uchański, a. 1572 ad canonicatum Gnesnensem, brevi post ad archidiaconatum Lanciciensem evectus.

A. 6.

**Aepus Iacobus Uchański
card. Stanislaw Hosio**

Lovicii, 24 I 1567.

Dubia, an rex informandus sit de synodo provinciali celebranda, exponit et sententiam eius de modo, quo celebrari debet, expetit.

Or.: Kraków, BCz 1609 IV p. 43. In p. 44 inscriptio, vestigia sigilli et annotatione: "redditae 28 Ianuarii 1567, responsum 30 Ianuarii Heilsbergae". Epistula haec scripta esse videtur una cum praecedenti eam in codice, propterea quod neque salutationem in initio, neque subscriptionem in fine habet.

-Ed.: Wierzbowski U III, p. 169-171.

Post exaratas litteras, melius deliberato visum est, ne forte quocumque casu litterae per puerum Dembowski⁶⁴³ ad perferendum meis mandatariis datae interciderent, quod in illis praecipuum fuit adhuc repetere, videlicet quod per D.num Radogoski⁶⁴⁴, Secretarium suum, Sacra Regia Maiestas mihi significari voluit, ut non nisi unanimi consensu Rev.morum D.norum Episcoporum Synodus indicerem, et ubi consensum eorum haberim, Suae Maiestati nuntiarem, tunc se Sua Maiestas suum Nuntium de more missuram ad Synodum promisit. Qualis vero consensus Rev.morum ipsorum Dominorum fuerit, toties per me requisitus et expetitus, iam Ill.ma et Rev.ma Dominatio V.ra ex his, quae Mandatarii mei retulerunt et monstraverunt, satis cognovit. Quomodo autem de Rev.morum D.norum Episcoporum atque mea unanimi voluntate Sacram Regiam Maiestatem, et imprimis de mandato Ss.mi Domini Nostri et mente Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae ac Rev.mi Apostolici Nuntii certiorem faciam, in tanta sententiarum diversitate rationem certe apud me non invenio, cum et Barnabas quidam⁶⁴⁵ iam nunc in eandem simulationem discesserit, sicut ex litteris per meos ostensis Rev.ma Dominatio V.ra abunde iam intellexit. Atque si ita, ut res se habet, Suae Sacrae Maiestati significarem, metuo, ne ansam praeberem ad deteriora. Secus autem, quam se res habet, fortasse non licet neque expedit Suam Maiestatem informari, prout id Ill.ma et Rev.ma Dominatio V.ra longe melius perspicit.

⁶⁴³ Forte Andreas Dębowski, vide N. 39.

⁶⁴⁴ Ioannes Radogoski, cfr. supra, N. 31.

⁶⁴⁵ Forte Andream Noskowski, epum Plocensem, in mente habet, qui propter provectam aetatem suam ad synodum venire noluit (cfr. Wierzbowski JU, p. 366).

De articulis ad Synodum proponendis modus ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione V.ra et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico mihi perscriptus vehementer placet. Ita quandocunque integrum fuerit arbitratu Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae cum Rev.mo [D.no] Nuntio Apostolico in litteras, tam occlusas quam publicas, processus nuncupatas, non cunctabor neque negligam inserere loco suo. Sed oro et obsecro, ut his omnibus, quae iam scripsi antea, nuntiavi ac demonstravi, pro sua sapientia appensis et examinatis, tandem mihi iudicium suum et voluntatem declarare dignetur et informare me, quid, qua ratione, quove ordine aggrediendum et progredendum mihi sit hoc negotium Synodi, et quo modo in eo procedendum, ut non frustra et cum invidia multorum indici et, quod Deus avertat, postea impedi, dissipari seu interrumpi possit; quod aliquoties iam magno dolore nostro, nec minori dedecore et iactura plurimarum bonarum rerum experti sumus. Exspecto planum, resolutum et ultimum in hac causa Synodi responsum ab Ill.ma et Rev.ma Dominatione V.ra et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico. Nam quod attinet meas et meorum causas, cum Rev.mo Cuiavensi controversas⁶⁴⁶, confido in Domino et in Ill.ma et Rev.mis Dominationibus V.ris, quod idem, quae nuper etiam in finem sapiant, et si quis eas conturbat, portabit iudicium, quicumque est ille. Iterum atque iterum me et obsequia mea Ill.mae et Rev.mis Dominationibus V.ris accuratissime commendo. 24 Ianuarii 1567.

A. 7.

**Sigismundus Augustus rex Poloniae
Pio V pontifici maximo**

Cnissini, 30 I 1567.

Modernum epum Victorinum Wierzbicki in locum nuper defuncti epi Luceoensis Ioannis Wierzbicki se nominasse nuntiat. Petit, ut sua nominatio confirmetur.

Or.: AV, Lett.Principi 31 f. 362v-363r. In f. 362r sigillum et inscriptio.

Ss.me et beatissime in Christo Pater.

Post oscula pedum beatorum, regnique mei et dominiorum meorum commendationem. Cum nuper mortuus esset in Domino Rev.dus olim Io-

⁶⁴⁶ Cfr. N. 17, 24-29, 31, 38.

annes Andruschowycz, Epus Luceoriensis⁶⁴⁷, Magni Ducatus mei Lithuaniae, cupiens pro officio meo prospicere, ne Ecclesia Luceoriensis diutius suo pastore careret, nominavi in locum defuncti ad dictam Ecclesiam Luceoriensem, pro more et consuetudine ac legibus iam pridem in Regno meo observatis, Rev.dum in Christo patrem Victorinum Wyerzbiczki⁶⁴⁸, Eum Mednicensem modernum, virum in Magno Ducatu meo Lithuaniae nobili et clara familia natum ac singulari probitate, sinceritate, morum et vitae mansuetudine praeditum, quique in administranda dicta Ecclesia Mednicensi, cui hactenus praefuit, et in omnibus Reipublicae negotiis ac senatoriis functionibus ita fidem, virtutem, integritatem, vigilantiam et industriam suam ac in religione catholica constantiam mihi et Reipublicae probavit et declaravit, ut quem in hoc genere illi anteferre possim, habeam neminem.

Quamobrem supplico Sanctitati V.rae, ut hanc meam nominationem ratam et gratam habere illamque authoritate sua pontificali, qua in terris secundum Deum maxima fungitur, approbare et confirmare velit. Ita quidem, ut absoluto primum ipso Rev.do Victorino Wyerzbiczky ab eo vinculo, quo prius Ecclesiae Mednicensi copulatus et addictus fuerat, eum deinde ad Ecclesiam Luceoriensem vigore nominationis huius nostrae transferat et Eum Luceoriensem declarari faciat. Qua in re ut nulla interponatur mora, Sanctitatem V.ram maiorem in modum rogo. Permultum enim interest et Ecclesiae huic et Ducatus mei rationibus, ut quam primum hoc negocium perficiatur. Quod quidem Sanctitatem V.ram pro officio suo ac in Ecclesiam Dei studio non gravatim facturam confido. Cuius paternae benevolentiae me et regnum ac dominia mea diligenter commendo, illamque bene ac prospere valere et omni felicitatis genere florere cupio. Datum ex oppido meo Knischin Magni Ducatus mei Lithuaniae, die trigesima mensis Ianuarii, anno millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, regni vero mei trigesimo septimo.

(a-Sigismundus Augustus Rex Poloniae
manu propria subscrispsit^{a)})

^{a-a)} *Autographum.*

⁶⁴⁷ Ioannes Andruszkiewicz († 1566/1567), annis 1546-1556 epus Kioviensis, ab a. 1556 Luceoriensis.

⁶⁴⁸ Cfr. N. 57, 70, 87, 94 et infra A. 8, A. 13.

A. 8.

**Sigismundus Augustus rex Poloniae
Pio V pontifici maximo**

Cnissini, 19 II 1567.

Petit, ut nominationem Georgii Pietkiewicz ad episcopatum Mednicensem, per promotionem Victorini Wierzbicki ad ecclesiam Luceoriensem vacantem, confirmet, data facultate duo sacerdotia retinendi.

Or.: AV, Lett.Principi 31 f. 364v-365r. In f. 364r sigillum et inscriptio.

Beatissime Pater. Post oscula pedum beatorum, plurimam salutem Sanctitati V.rae precor meque ac mea dominia commendo.

Proximis iisce diebus Epus Luceoriensis, Rev.dus olim Ioannes Andruszewic, in Magno Ducatu Lituaniae, e vivis sublatus est. In cuius demortui locum Rev.dum Victorinum Wirzbczki, Epub Mednicensem, dignum eo munere nominavi⁶⁴⁹. Ne autem et Mednicensis Episcopatus suo pastore diutius careret, pro officio meo cupiens Ecclesiae Dei in omnibus terris Dominorum meorum prospicere et bene consultum esse, ad eundem Episcopatum per sublimationem vacantem, quem magis idoneum suffici posse existimarem, non video, quam Georgium Petcovium, eiusdem Ecclesiae Mednicensis Canonicum et in ea Provintia natum, in qua Episcopos esse per Patr[i]ae leges antiquitus observatas non licet nisi indigenis ipsisque nobilibus. Cui accessit praeterea ad non vulgare ingenium doctrina et eruditio, cum alias, tum Patavii et Ferrariae multis annis audiendis doctissimis bonarum litterarum professoribus acquisita, ubi et Doctoratus insignia et gradum consecutus est. Accessit et collegarum favor et suffragium a nobis sibi hunc Episcopum dari expetentium, atque etiam intercessio omnium Provinciarum Magni Ducatus Lituaniae Legatorum in proximis comitiis celebratis. Praeter haec accesserunt ingenui mores et vitae integritas. Quare, cum omnia pro eo faciant, quae in iisce nostris Regionibus Episcopum habere oportet, peto a Ss.mo Domino Nostro, eum authoritate sua benigne confirmet ac in episcoporum ordinem referat.

Quoniam autem ille Episcopatus Mednicensis non tantis censemur fructibus, qui ei pro dignitate alendo sufficere possint, cum Episcopi omnes nostri senatoria quoque dignitate fungantur, saepeque nobis de Republica deliberantibus adesse habeant necesse, circumducant praeterea secum ac alant sui a contemptu vindicandi gratia familiarem ex Nobilibus lectum comitatum, more institutoque apud nos veteri, viros quoque doctos in aulis

⁶⁴⁹ Cfr. A. 7.

suis, hoc praesertim tempore, quo haereticorum dogmatibus dementatae sunt hominum mentes, servent oportet, si suam Ecclesiarumque auctoritatem ac dignitatem retinere velint; itaque non minus a Sanctitate V.ra peto, ut sacerdotia duo eiusdem Diocesis [sic] coniunctim cum Episcopatu possit retinere ratione praedictorum, quemadmodum et superiores Episcopi solebant, rigoremque eius, quae in proximo Tridentino Concilio lata est, legis in eo Episcopatu ne produci patiatur, in quo Episcopi maioribus quam in aliis fere partibus impendiis subiecti sunt. Cuius rei rationem habituram Sanctitatem V.ram certo mihi persuadeo, confisus illius de omnibus orbis partibus paterna sollicitudini. Commando iterum atque iterum me Dominique mea Sanctitati V.rae. Quam ut Deus Ecclesiae suae diutissime servet incolumem, precor. Datum in Knyszin, XI Kalendas Marcii, anno a partu Virgineo M.D.LXVII, Regni vero nostri XXXVII.

Eiusdem Sanctitatis V.rae observantissimus filius

(^a-) Sigismundus Augustus Rex Poloniae
manu propria subscrispsit ^{a)}

^{a-a)} Autographum.

A. 9.

Valentinus Kuczborski

Martino Cromero

Heilsbergae, 20 II 1567.

*Scribit ei de causa inter aepum Gnesensem et epum Vladislaviensem
mox iam sopienda; de nuntio apostolico quidque is de Martino Cromero sen-
tiat; de canonicatu Bartholomaei Plemięcki.*

Autogr.: Kraków, BJ, ms. 28 I f. 304r-305v. In f. 305v inscriptio, sigillum et annotatio: "21 Marti".

Rev.me Domine, Pater, confrater observandissime. Salutem et obse-
quiorum commendationem.

Agitur nunc causa inter Rev.mos D.nos Archiepiscopum et Cuiavien-
sem Episcopum⁶⁵⁰. Utraque pars ad concordiam se promptam ostendit,

⁶⁵⁰ Cfr. supra A. 3, A. 5.

sed una petit pecuniam, alia verba dat et ratas, ut vocant, solutionis concedi sibi postulat. Domini Commissarii, ne vel utramque vel alteram saltem offendarent, neve concordiam abrumperent, iurisdictionem suam produxerunt ad dies 15. Interea utraque pars ad suum principalem referet de tempore solutionis. Iam Cotarski⁶⁵¹ quinque millia se persoluturum pollicetur, 3 pro festo Dominici proximo⁶⁵², reliquum vel pro alio festo Dominici vel alio termino breviori. Archiepiscopi vero mandatarii instant, ut pro Dominica Laetare⁶⁵³ pars dimidia, reliquum pro Pascha⁶⁵⁴ solvatur. Commissarii incident fortasse media via, sed noluerunt tamen hoc tentare insalutata utraque parte. Et ideo Rev.mus D.nus Nuntius, qui iam erat die crastina discessurus in Poloniam, manebit adhuc nobiscum ad 15 dies, ut postquam uterque mandatarius a suo principali informationem acceperit, aliquid in ea causa statui possit. Ad Episcopum etiam Plocensem⁶⁵⁵ scriptum est, quod ille se facturum pollicebatur, ut in hunc usum det mutuo pecuniam Rev.mo Wladislaviensi cum petierit, quo celerius ea ineatur cordia.

[304v] Nos ad Comitia Mariana⁶⁵⁶ cras discedimus. Rev.mus D.nus Nuntius prosequetur Cardinalem Brunspergam usque et ibi eius redditum expectabit. Magister Symon⁶⁵⁷ fuit nuper apud Nuntium, sed post primum congressum, cum ille apostamatam isthum esse ex Divi Thomae⁶⁵⁸ sententia comprobasset, insalutatis omnibus, nec viso Cardinali, discessit. Nusquam se Jesuitam, sed alumnum Iesuitarum vocat. Vehementer illi a Lutheranismo metuimus. Incipit enim Pontifices Romanos heresis et vitae impuritatis incessere, qui solet proximus esse gradus ad heresim. Quo nunc se receperit, ignoramus.

Rev.mus D.nus Nuntius quo sit erga Rev.mam Dominationem V.ram animo, nescio, sed in ea sententia esse videtur, ut putet illam suis sacerdotiis metuere et propterea Synodus nolle. Nam ea de re semel cum Cardinali egit et dixit: Putant, inquit, quod ego velim auferre illis sacerdotia, non me intellexit Cromerus, immo si quis eis vellet auferre, ego prohiberem et eos defendarem. Itaque cum nunc hoc, nunc illud loquatur, nec fere sibi constet, difficile est ex eo quid velit vel quo sit animo cognoscere⁶⁵⁹.

⁶⁵¹ Benedictus Kotarski, mandatarius epi Vladislaviensis, vide supra N. 43.

⁶⁵² 4 VIII.

⁶⁵³ Domenica IV Quadragesimae, quae a. 1567 incidit in diem 9 III.

⁶⁵⁴ 30 III 1567.

⁶⁵⁵ Andreas Noskowski, vide supra N. 42.

⁶⁵⁶ De comitiis Prussiae, Marienburgi celebrandis, agi videtur.

⁶⁵⁷ Simon Hagenau (cfr. N. 24).

⁶⁵⁸ S. Thomas Aquinas.

⁶⁵⁹ Die 22 III 1567 Ioannes F. Commendone scripsit Stanislao Hosio: "Dissidere istic Nuntium Apostolicum et Cromerum nostrum et exercere inter se simultates multorum litteris nuntiatum est. Id mihi accidit per moleste, qui Cromerum feci semper plurimi et Apostolicum Nuntium deserii ab illis, quibus fulciri deberet, perniciosum puto. Non dubito, quin Dominatio V.ra Ill.ma, cuius apud utrumque antiquissimam esse auctoritatem scio, operam datura sit, ut reconcilientur studiaque ad commune commodum istarum rerum coniungant. Illam rogo, ut quid agatur istic ad me prescribi

[305r] Scriptum est illi ex Urbe Plemetium⁶⁶⁰ non esse eligendum ad Canonicatum, sed assumendum vigore Coadiutoriae. Causam addit Ticianus⁶⁶¹, quod Ecclesia Varmiensis non includatur in Concordatis Germaniae. *De rebus privatis Cromeri disserit.* [305v] Ex Heilsperga, 20 Februarii 1567.

A. 10.

**Sigismundus Augustus, rex Poloniae
Pio V pontifici maximo**

Varsaviae, 23 VI 1567.

Petit, ut nominationem Stanislai Karnkowskij in epum Vladislaviensem confirmet.

Or.: AV, Lett. Principi 31 f. 368v-369r. In f. 368r sigillum, in f. 368r-v inscriptio et in f. 369v annotatio: "Il Re di Polonia a 24 di Giugno 1567. Memoria alla Chiesa d'Vladislavia il Referendario Carnicoski".

-**Ed.:** Ehrenberg UA, p. 240-241.

-**Ed.:** Wierzbowski MDP I, p. 132.

Beatissime pater et domine domine clementissime. Post oscula etc.

In locum Rev.di olim in Christo patris, D.ni Nicolai Wolski, Epi Vladislaviensis, qui in Martio proximo mortuus est⁶⁶², renuntiavi hoc tempore Ven.lem Stanislaum Carncowski, Iuris Utriusque Doctorem, Cantorem Gnesnensem, Scholasticum Lanciensem, Canonicum Cracoviensem et Curiae meae Secretarium maiorem ac Referendarium⁶⁶³. Qui nobilissimus domi suae procreatus parentibus, cum primam aetatem, partim in nostris, partim in Italicas scholis versatus, in his artibus pr[ofecis]set^{a)}, quibus aluntur animi hominum ad haec eiusmodi Ecclesiarum munera in Republica cum dignitate sustinenda, ita deinde doctrinam quidem ac eruditio nem suam omnibus gymnasiis in quibuscumque vixit, virtutem autem, mo[dest]iam^{a)}, dexteritatem reliquasque animi ac ingenii sui dotes primum Rev.mo olim in Christo patri D.no Ioanni Przerebski, Aepo Gnesnensi, do-

iubeat" (or. Olsztyń, ADWO, D 24 f. 21r). Postea tamen ipse Martinus Cromerus Stanislaum Hosium fecit certiorem: "cum nuntio sibi bene convenire" (autogr. Hosii, datum Heilsbergae 9 I 1568: Kraków, BJ, ms. 60 III p. 1015).

⁶⁶⁰ Bartholomaeus Plemecki, cfr. N. 33, 57.

⁶⁶¹ Georgius de Tyczyn (ca. 1510-1586), ab a. 1548 usque ad mortem "agens" regius apud Sedem Apostolicam Romae commorabatur, ab a. 1560 secretarius regius.

⁶⁶² Nicolaus Wolski obiit die 3 III a. 1567, vide supra N. 49.

⁶⁶³ Cfr. supra, N. 61, 63, 65 et infra, A. 14.

nec is in aula mea Vicecancellarii munere functus est⁶⁶⁴, deinde vero mihi quoque iam in hoc isto Secretariatus maioris et Referendariatus munere approbavit, ut dignus mihi maxime sit visus, in quem hunc Episcopatum Wladislaviensem, qui primo Episcopatui in Regno meo proximus est, conferrem, sperans ipsum et [pr]opriis^{a)} quidem nixum virtutibus, et praeter ea patrui sui vestigiis insistentem, qui ante XXX annos eidem episcopatui Vladislaviensi, cum laude praefuit⁶⁶⁵, tam Ecclesiae Episcopum, quam Reipublicae ipsi Senatorem magis at[que mag]lis^{a)} utilem fore atque idoneum.

Commendo illum magnopere Sanctitati V.rae, ab eaque peto et quae-
so, ut renuntiationem hanc meam ratam habere, eamque auctoritate sua
confirmare velit. Sic enim sibi Sanctitas V.ra persu[adeat]^{a)}, cum omnes
Ecclesiae in Regno meo pastore suo indigeant, tum praecipue Ecclesiae is-
tius Wladislaviensis eas esse rationes, ut omnibus iis incommodis, quibus
Ecclesiae hoc tempore obiectae ac expositae sunt, magis omnino pre[matur]^{a)}
quam ulla alia Ecclesia in Regno meo. Habet enim Dioecesi suae ad-
iunctam Pomeraniam, quae propter vicinitatem Germanicarum provintiarum
plus etiam eius luis contraxisse videtur, quae Ecclesias hoc tempo[re
plervagatur]^{a)}⁶⁶⁶. Quo etiam libentius feci, ut huic in tam periculo loco po-
sitae Dioecesi eum hominem praeponerem, qui mihi, cum multis aliis ex
virtutibus charissimus, tum vel maxime propter religionem et pie[tate]m^{a)}
commendatissimus existit. Pergratum mihi et Ecclesiae illi peropportu-
num Sanctitas V.ra fecerit, si illum quam primum confirmatum esse voluerit.
Quod non dubito Sanctitatem V.ram facturam esse. Quam optime
valere cupio, cuique me ac Regnum et Dominia mea omnia etiam atque
etiam commendo. Datum Varshoviae, die XXIII mensis Iunii, anno Domini
MDLXVII.

Eiusdem Sanctitatis V.rae obsequentissimus filius

(b) Sigismundus Augustus Rex Poloniae
manu propria subscripsit^{b)}

a) *Charta lacerata.*

b-b) *Manu ipsius regis.*

664 Ioannes Przerembski (ca 1519-1562), vicecancellarius regni ab a. 1552, ab a. 1559 aepus Gnesnensis, primas Regni Poloniae.

665 Ioannes Karnkowski († 1537), a. 1527-1531 epus Premisliensis, a. 1531-1537 epus Vladislaviensis.

666 Id est protestantismi.

A. 11.

Card. Stanislaus Hosius
card. Ioanni Francisco Commendone

Heilsbergae, 23 VI 1567.

Notum facit se frequenter ad eum scribere; rem Crausensem et legationem nondum esse expeditam; de synodo provinciali celebranda omnino taceri; ad comitia regni forte adhuc se esse profecturum; rumores de dissidiis inter nuntium apostolicum et Martinum Cromerum non veros esse; de rebus Regioni monti gestis. Causam Valentini Kuczborski, qui catechismum iam absolvit, iterum commendat. De opere sibi imposito queritur.

Or.: olim in Città di Castello, AMG, ms. 51 f. 188r-189v (hodie non invenitur).

Quod raras meas accipit, mirari satis non possum, cum vix ullam scribendi occasionem praetermittam. De Crausensi re⁶⁶⁷ mihi Ticinus⁶⁶⁸ nihil misit. Videntur haec bona prope denuo vendi, tanta pecunia exigitur. Cum tamen quidquid ex eis bonis pecuniae provenerit, in pias causas omne convertatur, misi ducatos ungaricos 30. Si poterit expediri negotium, bene est, sin minus, et haec pecunia peribit, quod isthic inusitatum non est. Nihilo minus pro navata opera magnam habeo gratiam Ill.mae Dominationi V.rae. Sed nec legatio⁶⁶⁹ expedita est. Si esset in iis fides, in quibus esse debebat, non laboraremus.

De Synodo videbatur iam sententiam Nuntius mutasse, nec eam amplius urgere velle, sed aliud ex Ill.mi Card. Alexandrini litteris cognovisse videor. Antequam Comitia fuerint absoluta, non potest haberi. Nunc nihil de ea tractari nec ullam fieri mentionem audio. Mihi deliberatum erat ad Comitia proficisci, sed sub eorum finem, et ut id facerem, urgebant vehementer harum terrarum Consiliarii, sed mihi tamen data est potestas in Dioecesi mea permanendi, qua fortassis utar. Nam non video, quem sit fructum in illis allatura praesentia mea, cum quomodo res agantur, Ill.ma Dominatio V.ra non ignoret. Metuo, ne quis meam hanc absentiam sic interpretetur, quasi vel sumptus vel molestias et labores vel pericula defugiam, sed hoc Ill.ma Dominatio V.ra certo sibi persuadere potest, quod me nihil horum deterret, si qua spes rei bene gerendae affulgeret, quod etiam ut alii sibi de me persuadeant, illius opera perfici velim; quanquam

⁶⁶⁷ Bona Krausen Stanislaus Hosius vendere volebat, ut seminarium clericorum dotaretur, sed capitulum huic consilio diu consentire renuit (vide Eichhorn II, p. 284-285).

⁶⁶⁸ Georgius de Tyczyn.

⁶⁶⁹ Legatio dioecesana, cfr. Eichhorn II, p. 284-285.

si duraverint aliquamdiu Comitia⁶⁷⁰, fieri potest, ut adhuc ad ea proficiscar.

De dissidiis et simultatibus inter Nuntium et Cromerum unde nata sit fabula, mirari satis non possum⁶⁷¹. Fuit apud me Cromerus menses aliquot una cum Nuntio. Est ita, quod non semper inter eos conveniebat, quod aliud hic, aliud senserit ille, sed nihilominus eum qui debebatur Nuntio apostolico honorem illi semper habuit. Et mihi quandoque diversum ab illo sentire contigit, sed haec opinionum dissensio nullam animorum disiunctionem peperit. Audio nunc desiderari Lypomanos⁶⁷² et Commendonus, nos vero, qualescunque mittantur, eam nihilominus quam par est illis reverentiam exhibebimus.

Novarum rerum quod scribam nihil habeo. Regiomonti simul habita sunt synodus et comitia. Creati sunt aposcopi⁶⁷³ duo, doctrina Osiandri condemnata est⁶⁷⁴. Calvinistas, quoniam defendit numerus iunctaeque ambone phalanges, aposcopi aggredi ausi non fuerunt, intactos eos reliquerunt. E scheda litteris inclusa, quid ea de re mihi Regiomonte scriptum est, cognoscet. Calvinistae multi commigrasse Dantiscum ex inferiore Germania feruntur. Metuo, ne nobis turbas dent aliquas. Regni comitia sunt qui dicant iam absoluta, sunt qui longius extracta iri putant. Turcarum tyranus ultro pacem nobis offert.

Cusborii causam quod sibi commendatam habet, ago gratias⁶⁷⁵. Iam is catechismum absolvit⁶⁷⁶, quem ego fideliter et eleganter versum esse iudi-

⁶⁷⁰ Hoc tempore comitia Petricoviensia iam absoluta sunt (ante diem 20 VI 1567).

⁶⁷¹ Vide A. 9. Martino Cromero Stanislaus Hosius retulit de die Heilsbergae 26 IV 1567 etiam aepum Iacobum Uchański: "non nihil de Nuntio queri" (autogr. Kraków, BJ, ms. 60 I, p. 38).

⁶⁷² Aloisius Lippomano, a. 1555-1557 nuntius apostolicus in Polonia, vide R. 1, cap. X, notam 472.

⁶⁷³ Paronomastice pro "episcopi". Electi sunt: Ioachimus Mörlin, epus Sambiensis, et Georgius Venediger, epus Pomesaniensis.

⁶⁷⁴ Andreas Osiander (1498-1552), administrator episcopatus Sambiensis et professor theologiae Universitatis Regiomontanae, cuius doctrina catholicae propior erat quam reliquorum Lutheranorum. Docebat enim inter cetera iustificationem hominis fieri non per meritorum Christi imputationem, sed per realem "habitationem" in homine iustitiae divinae. Asserebat praeterea absolutionem a peccatis per sacerdotem factam remissionis peccatorum condicionem esse.

⁶⁷⁵ Quale fuerit hoc negotium, patet ex Actis Capituli Cracoviensis (Kraków, AKKK, ms. 6, f. 125v), ubi sub die 24 IX 1568 legitur: "Rev.do domino Valentino Kuczborksi, archidiacono Pomerniae, canonico Cracoviensi, diligentius petente, ut quandoquidem lis, actio et controversia, quam cum adversario suo ven.li domino Paulo Sthempowski, secretario et oratore apud Ss.mum Dominum Nostrum Regiae Maiestatis, et super canonicatu et praebenda sua Cracoviensi fundi Thopolia in Curia Romana motam, introductam et indecisam pendentem habuit, extincta iam et sopita esse morte ipsius adversarii domini Sthempowski, nuper Mediolani interveniente, censeri debet, dignarentur se ad ingressum capituli et participationem omnium distributionum ecclesiae et quarumvis obventionum capitularium domini admittere, cooptari et restituere. Et in continentis pro verificatione allegationis suae exhibuit litteras quasdam misiles [sic] Roma ad se de morte praefati domini Sthempowski et de surrogatione sua in ius defuncti impetrata etc. scriptas: Petrus etc. ut supra. Et rev.di domini, auditia petizione praefata, quamvis statutum de duabus pluribus litigantibus, quod quidem in talibus casibus semper observari est solitum, ei opposuerunt, verum examinato diligentius toto hoc negotio, compererunt casum hunc ipsius domini Kuczborksi cum Sthempowski defuncto diversum esse et cum verbis statuti praefati illius sensu plurimum discrepantem. Atque ita pluralitate suffragiorum ip-

co. Dignus mihi videtur, cuius isthic ratio habeatur saltem in hoc, ut ei litigare necesse non sit, quo possit animo quietiore sacrarum litterarum studiis operam navare, quod Ill.mus card. Sabellus⁶⁷⁷ curaturum se promiserat. Quaeso, ut eum huius promissi per occasionem commonefaciat, simul ei obsequia mea deferat. Quod scribit Ill.ma Dominatio V.ra non esse in illius potestate, quo mihi munus aliquod imponatur, efficere, iam est impositum, et quidem gravius quam quod humeri mei ferre queant⁶⁷⁸. Deprecatus illud sum, sed urget nihilominus Ill.mus card. Alexandrinus⁶⁷⁹. Mihi vero quid aliud quam iussa capessere fas est. Melior est obedientia quam victima⁶⁸⁰.

A. 12.

**Pius V, pontifex maximus
Sigismundo Augusto, regi Poloniae**

Romae, 5 VII 1567.

Petit vehementer, ut e Poloniae regno eiciat Andream Dudith, epum Quinte ecclesiensem, qui a catholica religione defecit.

Min.: AV, Arm. 44, ms. 7 f. 242r-v, cum subscriptone in f. 243v: "Minuta brevis ad Regem Poloniae sub die V Iulii 1567. Pog[gia]jni".

sum dominum Kuczborski ad ingressum capituli et perceptionem omnium distributionum et iurum capitularium admittendum et restituendum putaverunt, ita ut praesenti decreto restituerunt, idque tamen ita, ut statutum in suo robore et integritate remaneret, et domini salvi esse possint in ipsorum conscientiis, secuti recens rev.di domini doctoris Petri a Poznania canonici Cracoviensis etc. in casu non plane dissimili exemplum, sex mensium spaciū, intra quod de litteris surrogationis suae in ius defuncti simulque et singrapham, contra omnes et singulos intrusos et sua communiter vel divisim interesse putantes obtentam, exhibere et in forma probante producere teneatur, ei praefixerunt. Alioquin ubi id ipse dominus Kuczborski facere aliquomodo neglexerit, extunc ad restitucionem omnium et singulorum perceptorum mensae capitulari tenebitur, prout se ibidem protinus ad acta praesentia coram me notario publico et testibus infrascriptis manu stipulata inscrispit et obligavit. Porro de gratia eiusmodi dominorum d. Kuczborski contentus suis dominationibus rev.dis condignas egit gratiarum actiones. Praesentibus honorabili et discreto Ioanne Colo, vicario huius ecclesiae, et Sebastiano Chmielowski studioso testibus. Et Valentino Brzosthowski notario actorum praesentium". Huic obligationi V. Kuczborski satisfecit obtinendo litteras pergamenas datas Romae 24 I 1569, ut notatur in iisdem Actis Capitularibus f. 134 sub die 18 II 1569.

⁶⁷⁶ Anno insequente impressus est liber, qui "Katechizm albo nauka wiary i pobożności krześciąńskiej" [Catechismus seu doctrina fidei et pietatis christianaæ], inscribitur Kraków, Mikołaj Schafenberg, 1568.

⁶⁷⁷ Iacobus Savelli († 1587), card. ab a. 1539, ab a. 1560 viceprotector regni Poloniae.

⁶⁷⁸ De legatione apostolica scribit.

⁶⁷⁹ Michael Bonelli.

⁶⁸⁰ I Reg. 22.

Sigismundo Augusto Poloniae Regi.

Carissime etc. Nefaria flagitii indignitate Duditii, Quinqueecclesiensis epi⁶⁸¹, qui evanescens in cogitationibus suis traditus est in desideria cordis⁶⁸², in immunditiam, eo magis commoti sumus, quod veremur, ne multi, praesertim in isto Regno, et nefandae eius coniunctionis exemplo et falsae contagione doctrinae in turpitudinis voraginem demergantur. Cuius seditiosum ingenium ac rerum novarum cupidum, cum nihil in eius vita elucere audiremus, quo ad veram Religionem ac virtutem homines incenderentur, ne in perditum aliquod facinus erumperent, semper timuimus. Itaque cum se ipsum aperto modo dediderit passionibus ignominiae, qua faeditate, qualis item antea esset apparuit, Maiestatem Tuam oramus et obsecramus, ut per viscera misericordiae Christi Domini eam pestem e Poloniae finibus eiiciendam curet.

Moveat te Dei Omnipotentis gloria, quam una cum Sacrosanctae huius Sedis auctoritate et episcopalis officii dignitate immani illo nuptiarum scelere violavit. Cave existimes temerariam illam turbulentamque natu-ram, que tam impie et agendo et loquendo a Deo defecerit, ullam Regum aut Principum rationem habituram esse. Cogita, quantum isti provinciae periculum immineat, in quam libera consuetudo haereticorum ea [242v] adhuc mala importavit, quae et Maiestas Tua dolenter intelligit, neque nos possu[mus] sine summa animi nostri molestia meminisse. Quod si tantum caeteri haereticae pravitatis magistri nocuerunt, quid censem istum esse facturum, qui facillimam escam ad capiendos homines obscenitatum, in quibus ipse volutatur, intemperantiam impudenti lingua tanquam flabello ventilabit. Quare nihil se dignius, nihil nobis gratius facere potest, quam projectum istum sathanae ministrum a suorum populorum pernicie removere. Quo facto catholicae suae fidei, quam habemus magnam opinionem, adeo confirmabit Maiestas Tua, ut Deo adiuvante pios conatus, reliqua etiam, quae in Regnum istud monstra invaserunt, magna cum tui nominis gloria e medio sublatum iri confidimus. Ut vero Poloniae veterem aliquando verae pietatis laudem recuperare possit, et divina ope, quam orationibus nostris implorare non desinemus, et humanis etiam vi-ribus, quantum ipso Deo adiutore poterimus, admitemur. Datum Romae, apud S. Petrum etc., die V Iulii 1567, Anno secundo⁶⁸³.